**CAPH. 11** Cegáronse mis ojos de tanto llorar: estremecióronse mis entrañas, derramóse en tierra mi corazón <sup>4</sup> al ver el quebranto de la hija del pueblo mio,

1 A los gallardos y robustos jóvenes, á las tierras doncellas, á los sacerdotes, etc.

2 IV. Reg. XXXI. ver. 21.—Jerem. LIII. ver. 10.

3 Como hacen los arquitectos cuando quie-

ren allanar la superficie de un sitio, ó ponerla á nivel. Véase IV. Reg. XXI. v. 14.

4 Es una hipérbole para denotar la suma grandeza del dolor.

*ceret parvulus et lactans in plateis oppidi.*

**LAMED. 12** *Matribus suis dixerunt: Ubi est tritulum et vinum? cum defecerint quasi vulnerati in plateis civitatis: cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.*

**MEM. 13** *Cui comparabo te? vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exaquoabo te, et consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim velut mare contritio tua: quis medebitur tui?*

**NUN. 14** *Propheta tui viderunt tibi falsa, et stultia, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones.*

**SAMECH. 15** *Plausuerunt super te manibus omnes transeuntis per viam: stibilaverunt; et moverunt caput suum super filiam Jerusalem: Hecce est urbs, dicentes, perfecit decoris, gaudium universa terra?*

**PAU. 16** *Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui: sibilaverunt, et fremuerunt dentibus, et dixerunt: Devorabimus: en ista est dies, quam expectabamus: invenimus, vidimus.*

**AIN. 17** *Fecit Dominus quae cogitavit, complevit sermonem suum, quem proceperat à diebus antiquis: destruxit, et non peperit, et iustificavit super te inimicum, et exaltavit cornu hostium tuorum.*

**SADE. 18** *Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filiae Sion: Deduc quasi torrentem lacrymas, per diem et*

1 Los Setenta usan de la voz *Eres sitos*; la cual no solo significa *arigo ó pan*, sino tambien alimento en general: al modo que, en castellano, *tener pan* denota muchas veces *tener que comer*.

2 Contra tus enemigos los chaldeos. La voz *assumptio*, de que usa la Vulgata, significa lo mismo (dice S. Gerónimo) que la palabra *onus*, esto es, *profecía pesada ó terrible*, anuncio duro, etc. En el hebreo se lee *מַסֹּחַת מַסֹּחַת* *masoth*, que quiere decir *cargas*.

cuando los pequesuelos y niños de teta desfallécian de hambre en las plazas de la ciudad.

**LAMED. 12** Ellos decían á sus madres: ¿Dónde está el pan? y vino? cuando, á manera de heridos, iban muriéndose por las calles de la ciudad, cuando exhalaban su alma en el regazo de sus madres.